

1. 平成15年度決算概要

## (1) 連結決算

(単位：億円)

	平成14年度	平成15年度	前期比増減	
			増減率	
売上高	12,047	12,191	144	+ 1.2%
営業利益	810	1,006	196	+ 24.2%
経常利益	354	507	153	+ 43.3%
特別損益	194	150	43	-
当期純利益	17	220	203	12.8倍

## (2) 単独決算

(単位：億円)

	平成14年度	平成15年度	前期比増減	
			増減率	
売上高	8,072	8,011	61	0.8%
営業利益	522	613	90	+ 17.3%
経常利益	202	252	49	+ 24.6%
特別損益	204	57	146	-
当期純利益	48	158	207	-

## 【利益処分案】

(単位：億円)

当期末処分利益	384	
利益配当金	44	1株につき1円50銭
次期繰越利益	340	

## 2. セグメント情報（連結）

### （1）売上高

（単位：百万円）

	平成14年度	平成15年度	前 期 比 増 減	
				増減率
鉄鋼関連事業	523,474	548,342	24,867	+ 4.8%
アルミ・銅関連事業	248,040	243,315	4,725	1.9%
機械関連事業	216,216	196,266	19,949	9.2%
建設機械関連事業	157,398	183,987	26,588	+ 16.9%
不動産関連事業	42,589	43,153	563	+ 1.3%
その他の事業	56,369	45,237	11,131	19.7%
消 去	39,339	41,122	1,782	-
合 計	1,204,749	1,219,179	14,429	+ 1.2%

### （2）営業利益

（単位：百万円）

	平成14年度	平成15年度	前 期 比 増 減	
				増減率
鉄鋼関連事業	48,767	63,110	14,343	+ 29.4%
アルミ・銅関連事業	12,403	14,928	2,525	+ 20.4%
機械関連事業	4,223	1,424	2,798	66.3%
建設機械関連事業	4,068	8,067	3,998	+ 98.3%
不動産関連事業	4,328	3,762	566	13.1%
その他の事業	5,706	8,100	2,394	+ 42.0%
消 去	1,556	1,305	250	16.1%
合 計	81,053	100,699	19,645	+ 24.2%

### 3. 生産・販売状況

#### (1) 鋼材(単独)

##### 粗鋼生産

(単位：万トン)

	平成14年度	平成15年度	前期比増減	
				増減率
全 国	10,979	11,098	119	+ 1.1%
当 社	683	731	48	+ 7.0%

##### 販売数量

(単位：千トン)

	平成14年度	平成15年度	前期比増減	
				増減率
国 内	4,330	4,761	431	+ 10.0%
輸 出	1,592	1,533	59	3.7%
合 計	5,922	6,294	372	+ 6.3%

##### 販売単価

(単位：円/トン)

	平成14年度	平成15年度	前期比増減	
				増減率
販 売 単 価	44,100	47,300	3,200	+ 7.3%

#### (2) アルミ・銅圧延品(単独)

##### 販売数量

(単位：千トン)

	平成14年度	平成15年度	前期比増減	
				増減率
アルミ圧延品	349	363	14	+ 4.0%
銅圧延品	106	109	3	+ 3.1%

平成15年12月の神鋼アルミ缶材(株)(旧商号：神鋼アルコアアルミ(株))との合併による影響を考慮し、缶材用熱間圧延品については冷間圧延後の製品ベースに補正しております。

#### 4. 経常利益の対前期増減分析（連結）

平成14年度経常利益 354億円 平成15年度 507億円 + 153億円

（億円）

増益要因		減益要因	
生産出荷	220	原料価格	145
総コスト削減 （変動費 + 100、固定費 + 55）	155	緊急対策解除	30
連結子会社・持分法	74	設備保全費用	60
		その他	61
合 計	449	合 計	296

#### 5. 特別損益（連結）

（単位：百万円）

	平成15年度	
投資有価証券売却益 1	9,307	1 神鋼電機株47億円他
退職給付過去勤務債務償却	6,975	
退職給付信託設定益 2	3,933	2 ナブテコ株33億円他
特別利益計	20,215	
事業整理損失 3	19,730	3 今後売却予定の遊休土地等のうち時 価が著しく下落しているものに係る 評価損等 114億円他
退職給付会計基準変更時差異	12,764	
固定資産売却損	1,533	
投資有価証券等評価損	1,241	
特別損失計	35,270	
特別損益合計	15,054	

#### 6. 機械関連事業の受注状況（連結）

受 注 高

（単位：百万円）

	平成14年度	平成15年度	前 期 比 増 減	
			増減額	増減率
国 内	114,141	149,719	35,577	+ 31.2%
輸 出	41,392	33,999	7,393	17.9%
合 計	155,534	183,719	28,184	+ 18.1%

受 注 残 高

（単位：百万円）

	平成15年3月末	平成16年3月末	前 期 末 比 増 減	
			増減額	増減率
国 内	116,407	130,876	14,469	+ 12.4%
輸 出	32,535	25,405	7,129	21.9%
合 計	148,942	156,282	7,340	+ 4.9%

## 7. 平成16年度見通し

### (1) 業績見通し(連結)

(単位:億円)

	平成15年度	平成16年度見通し	前期比増減	平成16年度 上期見通し
売上高	12,191	13,700	1,509	6,500
営業利益	1,006	1,130	124	410
経常利益	507	650	143	180
特別損益	150	20	130	20
当期純利益	220	340	120	100

### (2) セグメント別売上高(連結)

(単位:億円)

	平成15年度	平成16年度見通し	前期比増減	平成16年度 上期見通し
鉄鋼関連事業	5,483	6,300	817	3,050
アルミ・銅関連事業	2,433	2,650	217	1,350
機械関連事業	1,962	2,250	288	900
建設機械関連事業	1,839	2,150	311	1,050
不動産関連事業	431	350	81	150
その他の事業	452	470	18	220
消去	411	470	59	220
合計	12,191	13,700	1,509	6,500

### (3) セグメント別営業利益(連結)

(単位:億円)

	平成15年度	平成16年度見通し	前期比増減	平成16年度 上期見通し
鉄鋼関連事業	631	680	49	255
アルミ・銅関連事業	149	160	11	70
機械関連事業	14	60	46	10
建設機械関連事業	80	90	10	40
不動産関連事業	37	30	7	15
その他の事業	81	100	19	40
消去	13	10	3	0
合計	1,006	1,130	124	410

### (4) 鋼材販売(単独)

鋼材販売価格 (単位:円/トン)

	平成15年度	平成16年度見通し
販売単価	47,300	平成15年度に比べて上昇

鋼材輸出比率 (単位:%)

	平成14年度	平成15年度	平成16年度見通し
数量ベース	26.9	24.4	平成15年度並み
金額ベース	24.0	24.4	

## (5) 業績見通し(単独)

(単位:億円)

	平成15年度	平成16年度見通し	前期比増減	平成16年度 上期見通し
売上高	8,011	8,400	389	4,100
営業利益	613	620	7	230
経常利益	252	260	8	50
特別損益	57	10	47	30
当期純利益	158	160	2	60

## 8. キャッシュ・フロー、外部負債

## キャッシュ・フロー(連結)

(単位:億円)

	平成14年度	平成15年度	前期末比増減	
			増減額	増減率
フリー・キャッシュ・フロー (プロジェクトファイナンス関連を除く)	1,454	842	612	42.1%
(プロジェクト・ファイナンス関連を含むフリー・キャッシュ・フロー)	(1,427)	(176)	(1,250)	87.6%

## 外部負債(連結)

(単位:億円)

	平成15年3月末	平成16年3月末	平成16年9月末 見通し	平成17年3月末 見通し
外部負債残高	8,958	7,970	7,600	7,400
(プロジェクト・ファイナンスを含む外部負債残高)	(9,663)	(9,318)	(9,080)	(8,830)

## 外部負債(単独)

(単位:億円)

	平成15年3月末	平成16年3月末	平成16年9月末 見通し	平成17年3月末 見通し
外部負債残高	7,183	6,859	6,510	6,450

## 9.その他

### (1)為替レート等

為替レート

(単位：円/ドル)

	平成14年度	平成15年度	平成16年度見通し
為 替 レ ー ト	122	113	105

1円の円高が利益に与える影響額(単独)

(単位：百万円)

	平成14年度	平成15年度	平成16年度見通し
影 響 額	(益) 247	(益) 108	(益) 425

### (2)設 備 投 資

(単位：億円)

		平成14年度	平成15年度	平成16年度見通し
連結	設備投資計上額 (工事ベース)	439	1,049	600
	減価償却費	850	792	820
単独	設備投資計上額 (工事ベース)	239	358	420
	減価償却費	614	565	550

### (3)人 員 推 移

(単位：人)

	平成15年3月末	平成16年3月末	平成16年9月末 見通し	平成17年3月末 見通し
( 連 結 ) 人 員	26,765	26,179	27,000	26,900
( 単 独 ) 人 員	9,122	8,586	8,500	8,400
出 向 者	4,880	4,676	4,900	4,900

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。